別紙１ 学校番号

千葉県教育庁教育振興部保健体育課長　様

１　保健体育担当職員
得意とする

競技種目 通算 現在校 柔道 剣道

1 主任

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
※１　年齢，勤務年数は令和６年度末で記入。
※２　勤務年数は，正規職員（再任用含む）の年数で，講師は年数に数えない。転入者は現在校「１」とし，前所属を
　　   記入。再任用職員は，正規採用後の通算年数を入力。（正規採用期間＋再任用期間）
※３　新規採用者（R6から採用），再任用，講師は該当欄のプルダウンリストより入力。
※４　武道有段者は段位をプルダウンリストより入力（例：初，二）

２　外部指導者の活用状況

人数 人数

※４月中旬決定予定（派遣希望を提出した学校は、決定後に入力して提出）

３　体育活動中の事故対策状況

　（１）　体育授業中の緊急連絡体制は確立していますか。
　（２）　保健体育科職員は，ＡＥＤの使用方法を理解していますか。
　（３）　保健体育科職員は，応急手当及び心肺蘇生法を行うことができますか。
　（４）　体育館やグラウンド等の体育施設の設備や用具の安全点検を日常的に行っていますか。
　（５）　年度初めに，体育活動を行うすべての生徒の健康状態を把握し，共通理解を図っていますか。
　（６）　「事故防止チェックシート」を活用していますか。※２
　（７）　運動部関係顧問会議等で，事故防止対策や事故発生時対応について話合いをもちましたか。
　（８）　運動部関係顧問会議等で，運動部活動に関わる不祥事防止について話合いをもちましたか。
　（９）　部活動に関するガイドラインを活用していますか。
 （10）  「運動部活動チェックファイブ」を活用していますか。※３

 （11）  体育関係（含運動部活動）の施設・設備・備品について，毎月１回安全点検を実施していますか。

※１　チェック欄に，○または×を記入
※２，３　千葉県教育委員会HPの学校体育要覧ページ内「事故防止チェックシート」に様式あり

教　　科
部活動名

チェック欄
※１

県スポーツエキスパート活用事業

転入者

学校名

校長名

記
　令和６年４月○日付け，教保体第○○号で照会のあったこのことについて，下記のとおり回答します。

令和６年度公立高等学校体育経営調査について（回答）

令和６年○○月○○日

前所属※２

武道有段者※４

氏　　名
勤務年数※２

運動部活動

学校独自
教科・部活動等名称

新規
採用
※３

再任用

※３
講師
※３

事　故　対　策　状　況

年齢
※１

（公印省略）

性別

学校番号

４　学校体育経営への各種資料活用の取組

体力向上推進委員会等（体力向上を目指す組織）設置状況

人 回

６　教科保健体育の履修単位数（教育課程表にある単位数を記入してください）
保健体育

１年 ２年 ３年 ４年 １年 ２年 ３年 ４年 合計 １年 ２年 ３年 ４年

※１　学科あるいはコースにより単位数が異なる場合はすべて記入してください。２年生でコース分けの場合も，１年生の

　　　単位数を，すべてのコースに入力してください。

※２　体育学科・コースについては，教育課程がわかる別資料を添付してください。

※３　選択科目により単位数に幅がある場合は，選択可能な最大数を記入してください。

７　体育関係学校行事の実施状況（Ｒ６年度予定）

実施の

有無

月 1学年

月 2学年

月 3学年

月 4学年

月

９　武道，ダンス実施状況（Ｒ６年度予定）

柔道 剣道
柔剣
以外

創作
ダンス

フォーク
ダンス

現代的な
リズムの
ダンス

他 柔道 剣道
柔剣
以外

創作
ダンス

フォーク
ダンス

現代的な
リズムの
ダンス

他

１学年

２学年

３学年

４学年

有無

有無

②「学校の決まり」として休養日を設定している。

バスケットボール

体操競技

バレーボール

サッカー

ソフトテニス

陸上競技 自転車

弓道

剣道

ラグビー

登山

ハンドボール

バドミントン

柔道

ボクシング

相撲

水泳

ソフトボール

卓球

テニス

ボート

ヨット

レスリング

フェンシング

野球

スケート

カヌー

少林寺拳法

ライフル射撃

ホッケー

スキー

アーチェリー

ウエイトリフティング

空手道

その他（　　　）

軟式野球

10　運動部活動指導について
①部の設置はあるものの，技術指導をできる顧問が一人も配置されていない運動部活動を全てあげてください。

 ○：男子のみ必修
 ●：男子のみ選択
 △：女子のみ必修
 ▲：女子のみ選択
 □：男女必修
 ■：男女選択

武道 ダンス
体育系学科・コース以外

※学習指導要領では，入学年【球技】【武道】から①以上選択，その次の年次以降【器械運動】【陸上競技】【水泳】【球技】【武道】
【ダンス】から②以上，生徒選択となっています。武道・ダンスを生徒が選択可能なカリキュラムの場合は実施としてください。

体育系学科・コース

５　体力向上への取組

コース

年間会議回数構成員人数

保　　健
学科・コース

プール施設

有無

設置の有無

主管部署

科

補足説明

体育の学校設定科目

科

水泳授業
（実施時数）

資料名

学校体育要覧

授業改善チェックシート

マラソン大会

８　水泳実施状況
（Ｒ６年度予定）

コース科

科

科

コース

コース

新体力テスト

科 コース

科

科

別紙２

科

実施特定種目

活用の有無

球技大会

実施時期

コース

コース

コース

コース

コース

科

体　　育

体育祭（形式）

設定科目名

武道 ダンス

使用

その他（　　　　　　　　　　） ※年間に1度でも使用予定があれば入力
してください。